令和６年１月２２日

関係各位

                  さいたま市立ひまわり特別支援学校長  前 橋  力

令和４・５年度 さいたま市教育委員会委嘱（研究指定）

ひまわり特別支援学校研究発表会の開催について（案内）

 このことについて、下記のとおり開催しますので、貴職及び関係職員の参加について配意

願います。

記

１ 研究領域  Ａ「学びの自律化と個別最適化そして探究化」

２ 研究主題  「１２年間を見据えた系統的・継続的な指導の充実」

         ～個別最適な学びにおけるＩＣＴの具体的活用～

３ 日  時  令和６年２月９日（金） １３：００～１６：４５

４ 会  場   さいたま市立ひまわり特別支援学校

所 在 地 さいたま市西区三橋６丁目１５８７番地

電話番号 ０４８－６２２－５６３１

５ 指 導 者    東洋大学文学部 准教授 大江 啓賢 氏

   さいたま市教育委員会指導主事等

                                                                     （敬称略）

６ 日  程

受 付 公開授業 全体会 分科会 基調講演

13：00～13：20
①13:30～14:20

②13:35～14:20
14：30～14：45 14：45～15：40 15：50～16：45

※本研究発表会は、集会形式とオンライン形式を併せ

た、ハイブリット形式での発表といたします。

７ 公開授業等

 （１）公開授業① １３：３０～１４：２０

（２）公開授業② １３：３５～１４：２０

 （３）全体会  １４：３０～１４：４５

         公開授業① 屋内運動場

         公開授業② 多目的室

①あいさつ  ②指導者紹介  ③研究概要説明

（４）分科会  １４：４５～１５：４０

        公開授業① 屋内運動場

        公開授業② 多目的室

         ①授業者から  ②研究協議  ③指導講評

  （５）基調講演 １５：５０～１６：４５  各分科会場

         演題「障害のある児童生徒の個別最適な学びの充実」

  ※当日は、オンラインでも公開授業・全体会・分科会・基調講演を配信いたします。

８ 交通案内

 ○ＪＲ川越線

西大宮駅下車 徒歩１６分

 ○東武バス

  大宮駅からシティハイツ三橋行乗車

大宮西警察署前下車 徒歩６分

○自家用車不可

学年・組 教科等 単元・題材 授業者 会場

知的障害
教育部門
高等部
１年１組

生活単元
学習

「お世話になった方を招待し
 て、春のお茶会をしよう」

安達 大輔
知的障害教育部門

高等部
１年１組 教室

学年・組 教科等 単元・題材 授業者 会場

肢体不自由
教育部門
重複７組
（５年）

生活単元
学習

「初春ってどんな季節」
～植物を観察しよう！～

西水流 祐介 音楽室

９ 参加方法について

操作・内容 期日

（１）事前申込

①右の二次元コードを読み取るか、下記のＵＲＬから回答フォー

ムにアクセスしてください。

②表示された回答フォームに、必要事項を入力し、送信してくだ

さい。

※Microsoft Formsのアンケート機能を使用しています。

【参加申込用二次元コード】

【ＵＲＬ】

https://forms.office.com/r/g158EXaS8B

令和６年２月２日（金）

１７：００まで

（２）参加準備

①参加方法や学習指導案等の資料については、本校ホームページ

に掲載いたします。当該ホームページにアクセスするために必

要なパスワードを令和６年２月７日（水）に、お申し込みいた

だいたメールアドレスに送付いたします。

②学習指導案を印刷するなど、各自で参加の準備をしてください。

令和６年２月７日（水）

１０：００に掲載

（３）研究発表会当日

【オンライン参加の場合】

①本校ホームページでお知らせした参加方法にしたがって、入室

してください。

②授業参観及び基調講演の際は、必ずマイクとカメラをOFFにし

て御参加ください（ONになっていると、授業又は講演の妨げに

なる恐れがあります）。

③全体会・協議会に参加される際は、マイクとカメラをOFFにして

御参加ください。質疑応答で発言する場合は、司会の指示に従

い、挙手機能をお使いください。また、協議中に司会から指示

がありましたら、マイクやカメラの操作を行ってください。

令和６年２月９日（金）

１３：００～１６：４５